



2024年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

2024年2月9日

上場会社名 高田機工株式会社
コード番号 5923 URL <https://www.takadakiko.com>
代表者 (役職名) 取締役社長
問合せ先責任者 (役職名) 取締役執行役員管理本部長
四半期報告書提出予定日 2024年2月13日
配当支払開始予定日 —
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
TEL 06-6649-5100

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第3四半期の業績(2023年4月1日～2023年12月31日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第3四半期	14,405	26.3	847	224.6	973	155.3	683	150.7
2023年3月期第3四半期	11,405	△0.1	261	△41.0	381	△38.1	272	△48.9

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第3四半期	337.04	—
2023年3月期第3四半期	130.22	—

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第3四半期	27,241	20,135	73.9
2023年3月期	27,278	19,082	70.0

(参考)自己資本 2024年3月期第3四半期 20,135百万円 2023年3月期 19,082百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	50.00	—	50.00	100.00
2024年3月期	—	50.00	—		
2024年3月期(予想)				50.00	100.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年3月期の業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	19,000	18.9	1,000	166.8	1,100	123.7	770	126.1	370.47

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

2024年3月期3Q	2,237,586 株	2023年3月期	2,237,586 株
2024年3月期3Q	208,147 株	2023年3月期	211,341 株
2024年3月期3Q	2,028,192 株	2023年3月期3Q	2,094,093 株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
3. 補足情報	6
売上及び受注の状況	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルスに起因する行動制限の緩和等により経済活動の正常化への動きが進み、個人消費も持ち直しが見られるなど景気は緩やかな回復基調を辿りました。しかしながら、物価上昇や人手不足、国際情勢不安、円安基調継続等、景気の先行きは依然として不透明な状況が続いております。

当業界におきましては、橋梁事業では大型プロジェクトの発注が一段落したことや、高速道路会社の発注が減少したことで、新設鋼橋の発注は低調に推移し、受注競争は益々激化いたしました。鉄構事業では、首都圏での大型再開発事業は堅調に推移するものの、人件費や物流コストの増加、諸資材・エネルギー価格の高止まりを加えた建築価格の上昇が新規建設投資を慎重にさせ、鉄骨需要は後退局面となりました。

このような厳しい状況のもとで当社は、受注の確保が最優先課題であることを徹底し、営業活動の強化に努めました。橋梁事業では実績のある地域を中心に応札案件を厳選し、限られた経営資源の効率的活用に努めましたが、堅調に推移した前年同四半期には届かない結果となりました。鉄構事業では、目標案件の契約時期がさらにずれ込み、受注は低迷いたしました。

損益面では、鉄構事業での採算改善が進まないものの、橋梁事業が堅調に推移したことで、完成工事総利益は前年同四半期比で大きく改善し、営業利益、経常利益、四半期純利益も前年同四半期を上回る結果を残すことが出来ました。

当第3四半期累計期間の経営成績は、売上高14,405百万円（前年同四半期比26.3%増）、営業利益847百万円（前年同四半期比224.6%増）、経常利益973百万円（前年同四半期比155.3%増）、四半期純利益683百万円（前年同四半期比150.7%増）であります。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期会計期間末の総資産は、27,241百万円で前事業年度末比36百万円の減少となりました。主な要因は受取手形・完成工事未収入金の減少と株価上昇による投資有価証券の増加であります。負債は、前事業年度末比1,088百万円減少し、7,106百万円となりました。主な要因は流動負債の短期借入金と未成工事受入金の減少、固定負債の繰延税金負債の増加であります。純資産は利益剰余金とその他の有価証券評価差額金の増加により、前事業年度末比1,052百万円増加し、20,135百万円となりました。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

橋梁事業は堅調に推移するものの、鉄構事業の採算改善が足踏み状態であることから、通期の業績予想につきましては、前回発表予想を据え置くことといたします。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2023年3月31日)	当第3四半期会計期間 (2023年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	2,886,079	2,906,604
受取手形・完成工事未収入金	11,886,131	11,186,876
未成工事支出金	62,870	111,250
材料貯蔵品	20,154	20,233
その他	64,599	61,406
貸倒引当金	△34,400	△32,300
流動資産合計	14,885,435	14,254,071
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物	5,201,140	5,223,597
減価償却累計額	△3,649,381	△3,709,576
建物・構築物(純額)	1,551,759	1,514,021
機械・運搬具	5,131,498	5,195,097
減価償却累計額	△4,299,856	△4,353,286
機械・運搬具(純額)	831,642	841,811
土地	5,303,299	5,303,299
その他	949,459	965,011
減価償却累計額	△868,522	△876,395
その他(純額)	80,936	88,615
有形固定資産合計	7,767,638	7,747,747
無形固定資産		
ソフトウェア	10,518	12,499
その他	8,589	8,578
無形固定資産合計	19,107	21,078
投資その他の資産		
投資有価証券	3,808,096	4,402,024
従業員に対する長期貸付金	10,754	8,377
前払年金費用	375,316	404,697
その他	476,844	468,792
貸倒引当金	△64,870	△64,840
投資その他の資産合計	4,606,141	5,219,051
固定資産合計	12,392,887	12,987,877
資産合計	27,278,323	27,241,949

(単位:千円)

	前事業年度 (2023年3月31日)	当第3四半期会計期間 (2023年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金	1,974,207	1,951,631
短期借入金	4,900,000	3,800,000
未払法人税等	40,670	156,422
未成工事受入金	500,979	157,122
賞与引当金	233,330	99,994
工事損失引当金	197,743	59,746
その他	217,994	448,717
流動負債合計	8,064,926	6,673,635
固定負債		
繰延税金負債	11,721	299,976
退職給付引当金	118,961	133,307
固定負債合計	130,682	433,284
負債合計	8,195,608	7,106,919
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,178,712	5,178,712
資本剰余金	4,608,706	4,608,911
利益剰余金	8,993,252	9,474,054
自己株式	△590,809	△581,920
株主資本合計	18,189,860	18,679,758
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	892,853	1,455,271
評価・換算差額等合計	892,853	1,455,271
純資産合計	19,082,714	20,135,030
負債純資産合計	27,278,323	27,241,949

(2) 四半期損益計算書
(第3四半期累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
完成工事高	11,405,926	14,405,362
完成工事原価	10,145,857	12,430,640
完成工事総利益	1,260,068	1,974,722
販売費及び一般管理費	998,903	1,126,969
営業利益	261,165	847,752
営業外収益		
受取利息	6,170	6,484
受取配当金	110,046	118,224
その他	28,420	68,843
営業外収益合計	144,636	193,552
営業外費用		
支払利息	7,290	15,947
支払保証料	9,454	11,309
投資有価証券売却損	—	34,578
その他	7,684	5,807
営業外費用合計	24,429	67,642
経常利益	381,372	973,662
特別損失		
固定資産除却損	21,165	—
特別損失合計	21,165	—
税引前四半期純利益	360,207	973,662
法人税、住民税及び事業税	15,070	178,038
法人税等調整額	72,429	112,034
法人税等合計	87,499	290,072
四半期純利益	272,707	683,589

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

3. 補足情報

売上及び受注の状況

売 上 状 況

期 別 セグメント別	前第3四半期累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)		当第3四半期累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)		前事業年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
橋 梁	9,443	82.8	11,369	78.9	13,310	83.3
鉄 構	1,962	17.2	3,036	21.1	2,668	16.7
計	11,405	100.0	14,405	100.0	15,978	100.0

受 注 状 況

期 別 セグメント別	前第3四半期累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)		当第3四半期累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)		前事業年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
橋 梁	13,855	84.3	7,484	83.8	17,889	80.7
鉄 構	2,581	15.7	1,449	16.2	4,279	19.3
計	16,436	100.0	8,933	100.0	22,168	100.0

受 注 残 高

期 別 セグメント別	前第3四半期会計期間 (2022年12月31日)		当第3四半期会計期間 (2023年12月31日)		前事業年度 (2023年3月31日)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
橋 梁	20,624	78.8	16,906	77.3	20,791	76.1
鉄 構	5,552	21.2	4,957	22.7	6,543	23.9
計	26,176	100.0	21,864	100.0	27,335	100.0